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Úvod

Distribuční logistika se zabývá odbytem hotových výrobků a představuje spojovací

článek mezi výrobou a zákazníkem. Logistika a především distribuční logistika začala

sílit na svém významu s příchodem průmyslové revoluce, prudkým rozvojem dopravy

a mezinárodního obchodu. Distribuce výrobků již dávno neznamená pouhé doručení

výrobků zákazníkům. V dnešní době se firmy kvůli zvýšení konkurenceschopnosti musí

zaobírat řízením distribuce více, než kdy dříve. Distribuční náklady představují jednu

z nejvyšších položek celkových logistických nákladů a jejich výše se promítá na

konečné ceně výrobku. Z tohoto důvodu by podniky neměly tuto oblast podceňovat

a měly by jí věnovat dostatečnou pozornost. Správné řízení distribuce může podniku

ušetřit nemalé náklady a zajistit kvalitní zákaznický servis. Další příčinou, proč

se podniky více zaobírají řízením distribuce, je trend „zelené logistiky“ rozvíjející

se především v posledních letech. „Zelená logistika“ usiluje o to, aby firmy přispívaly

k ochraně životního prostředí vyloučením negativních dopadů své činnosti. V oblasti

distribuce se jedná hlavně o snížení uhlíkové stopy a množství odpadu.

Hlavním cílem práce je provést zhodnocení efektivity tankové distribuce před a po

zavedení nového způsobu přepravy a navrhnout další změny pro zefektivnění

současného stavu.

Aby tohoto cíle bylo dosaženo, je potřeba dosáhnout dílčích cílů, kterými jsou:

 vymezení distribučních nákladů ve společnosti Plzeňský Prazdroj, a. s.,

 srovnání efektivity distribuce mezi lety 2017-2018,

 podrobná analýza způsobu distribuce v roce 2018,

 návrh změn v distribuci pro rok 2019.

Bakalářská práce je rozdělená na dvě části a to teoretickou a praktickou. Teoretická část

se v prvním kapitole zaměřuje na distribuční systém, kde jsou vymezeny základní

pojmy, jako jsou „distribuce“, „doprava“ a „distribuční řetězec“. Dále je popisováno

řízení distribučního systému a s tím související distribuční náklady. Ve druhé kapitole

jsou rozebírány nejčastější distribuční technologie užívané v praxi, spolu s technologií

Hub&Spoke, která je nejvyužívanější technologií pro logistickou obsluhu území a je na

ni zaměřena praktická část této bakalářské práce. Nedílnou součástí distribuční logistiky
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jsou skladovací systémy, proto je ve třetí kapitole popisována činnost skladování

a místo, ve kterém ke skladování dochází, tedy sklad. Dále je rozebírána skladovací síť

s ohledem na její horizontální a vertikální strukturu, velikost skladů a jejich rozmístění.

Poslední kapitolu teoretické části tvoří trendy v distribuční logistice nového tisíciletí.

Praktická část je rozdělena na 4 kapitoly a je věnována společnosti Plzeňský Prazdroj,

a. s., který zastává pozici největšího výrobce piva v České republice a největšího

exportéra piva do zahraničí. V první kapitole je zmiňovaný podnik představen.

V kapitole druhé je popsán nastavený podnikový skladovací systém. V další kapitole

jsou charakterizovány jednotlivé typy distribuce, které jsou v Plzeňském Prazdroji, a. s.

využívány. V kapitole poslední je prováděna analýza tankové distribuce s ohledem na

logistické náklady. Zde jsou porovnávány dva způsoby distribuce a to pomocí

autocisteren a mobilních tanků. V závěru práce je provedeno shrnutí a zhodnocení

efektivity distribuce v letech 2017 a 2018. Dále jsou zde uvedena zjištěná doporučení na

změny v distribuci pro rok 2019, spolu s propočtem uspořených nákladů, z nich

vycházející.
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1 Distribuční logistika

Distribuční logistika je část logistiky jako takové. Zabývá se činnostmi spojenými

s dopravou, manipulací a skladováním. K hlavním oblastem, které se v distribuční

logistice řeší, patří především plánování přepravních tras, řízení dodávek k zákazníkům

a snižování provozních nákladů. [6, 9]

1.1 Distribuční systém

Distribuční systém můžeme chápat dvěma způsoby, a to v užším a širším pojetí.

V užším pojetí je distribuční systém možno chápat „jako množinu fyzických prvků

a lidí podílejících se na uskutečňování aktivit spojených s realizací toků zboží mezi

výrobci finálních výrobků a konečnými zákazníky“ [3, s. 88]. V širším pojetí se jedná

o „realizaci toků zboží mezi prodávajícím a kupujícím v dodavatelském systému

obecně“ [3, s. 88].

K prvkům distribučního řetězce řadíme sklady, provozovny distributorů, distributory,

přepravce, zprostředkovatele, poskytovatele logistických služeb, logistická centra,

nádraží, přístavy, terminály, dopravní prostředky, přepravní a komunikační sítě, palety,

obaly, přepravky, kontejnery, informace, lidi, prodejny, aj. [3]

1.1.1 Distribuce

Představuje spojovací článek mezi výrobou a zákazníkem. Zabývá se odbytem hotových

výrobků a zahrnuje veškeré aktivity, které se pojí s tokem zboží v distribučním řetězci

a činí tak toto zboží dostupné pro konečné zákazníky. Cílem distribuce je dopravit

produkt ke konečnému zákazníkovi v předem stanovený čas, na určené místo dodání,

s dodržením sjednaných podmínek, jako je kvalita produktu, množství a zajisté také

odpovídající cena. [3, 7]

1.1.2 Doprava

Doprava propojuje jednotlivé části logistického řetězce od dodavatele surovin po

konečného zákazníka. Doprava je záměrná pohybová činnost, která spočívá

v přemístění věcí nebo osob prostřednictvím pohybu dopravních prostředků po

dopravních cestách [6, s. 161]. Produktem dopravy není hmotný statek, nýbrž nehmotný

užitečný efekt, který přidává hodnotu převáženému nákladu. Tuto přidanou hodnotu

nazýváme přínosem místa. Doprava přináší také přínos ve formě času. Tento přínos

obstarává hlavně skladování, o kterém se budeme bavit později. Přínos v této formě
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v dopravě souvisí s tím, jak rychle je podnik schopen dovézt potřebné suroviny nebo

hotové výrobky do místa jejich spotřeby. Má tedy značný vliv na rychlost a spolehlivost

dodání. Dopravní náklady jsou často jednou z největších položek v logistickém řetězci

a velikou měrou se podílejí na konečné ceně výrobku. Proto je velmi důležité najít

optimální řešení mezi cenou dopravy a její rychlostí a spolehlivostí. Pro přepravu

surovin nebo výrobků můžeme využít vlastních dopravních prostředků, najmout

specializovanou firmu, nebo využít služeb veřejných přepravců. Dopravu podle druhu

a využití dopravních prostředků můžeme rozdělit na železniční, silniční, lodní, leteckou,

potrubní nebo kombinaci několika typů dopravy. Na výběr typu dopravy má vliv

především délka přepravní trasy, množství zboží, které je přepravováno, požadovaná

rychlost doručení, vlastnosti přepravovaného zboží, limit nákladů na přepravu aj. [1, 5,

6, 7]

1.1.3 Distribuční řetězec

Distribuční systém je složený z distribučních řetězců. Je to část logistického řetězce,

který zahrnuje období začínající odbytovým skladem výrobce v bodě rozpojení až ke

konečnému spotřebiteli. Bod rozpojení je místo, kde se materiálový tok rozděluje na

část řízenou predikcí a část řízenou objednávkou od zákazníka. Distribuční řetězec tvoří

výrobci, spotřebitelé, velkoobchodní a maloobchodní organizace, zprostředkovatelské

organizace, přepravci, speditérské firmy aj. [1, 22]

Distribuční řetězec plní několik funkcí, kterými jsou [1, 22]:

 skladovací – vyrovnává rozdíly mezi nabídkou a poptávkou, které vznikají

nerovnoměrností v poptávce, sezónností,

 vychystávací – kompletuje zásilky pro zákazníky či distributory dle objednávky,

zabalení, polepení štítky, EAN kódy nebo popisky,

 konsolidační – sdružuje zásilky pro více zákazníků s cílem efektivního využívání

rozvozových vozidel,

 manipulační – souvisí s manipulací distribuovaného zboží především na nakládce

a vykládce,

 přepravní – doprava z místa výroby do místa spotřeby,

 komunikační – zajišťuje výměnu informací, které jsou nezbytné pro realizaci

distribuce.
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Struktura distribučního řetězce závisí na povaze distribuovaného produktu a na

charakteru cílového trhu podniku. Tvoří jej soubor organizačních jednotek a externích

zprostředkovatelů. Setkáváme se zde s pojmy, jako je délka a rozsah distribučního

řetězce. [7]


[…]


Jihlava 2 830 1 008 463 356

Brno 7 616 3 589 3 000 987 677 352 394 189

Olomouc 7 413 2 930 184 395

Zlín 1 458 797 753 547

Ostrava 3 048 1 863 160 611

Nošovice

Nošovice 25 991 702 2 906 392 92 116 112 131

Ostrava 23 782 2 904 661 122

Olomouc 4 333 1 087 622 251

Zlín 4 009 1 076 228 268

Brno 3 949 528 1 544 866 94 945 391 180

Jihlava 304 164 778 542

H. Králové 807 582 148 722

Praha 756 187 995 249

V. Popovice

Praha 28 931 3 061 538 106

V. Popovice 20 974 2 683 078 128

H. Králové 9 656 1 937 750 201

Jihlava 3 867 909 551 235

Olomouc 1 393 352 379 253

Plzeň 1 369 379 054 277

Č. Budějovice 4 336 1 206 330 278

M. Hradiště 3 164 949 873 300

Brno 1 944 630 846 325

K. Vary 902 345 075 383

Zlín 1 709 740 973 434

Ostrava 588 325 680 554

Celkem 338 814 9 871 59 644 530 1 723 955 176 175

Efektivita TD = (59 644 530 + 1 723 955) / (338 814 + 9 871) = 176 Kč/hl

Zdroj: [31], 2019

Zpracovala: Kristýna Chalupná, 2019

Příloha B: Tabulka závozů tankové distribuce v roce 2018

Výrobní

závod

Logistický

region
CIST hl MT hl

CIST

náklady

v Kč

MT

náklady

v Kč

CIST

Kč/hl

MT

Kč/hl

Plzeň

Plzeň 23 876

2 332 283

121

Praha 96 577 3 650 12 323 452 534 760 158 181

V. Popovice 16 249

2 909 651

221

Teplice 13 477

2 489 785

228

K. Vary 8 061

1 878 205

288

H. Králové 9 732 163 2 368 936 29 771 301 225

Č. Budějovice 5 552 881 1 415 042 141 311 315 198

M. Hradiště 6 797

1 741 539

315

Jihlava

2 450

442 589

223

Brno

11 266

2 126 251

233

Olomouc

6 970

1 422 635

252

Zlín

1 247

263 628

261

Ostrava

3 940

836 189

262

Nošovice

Nošovice 27 960

3 167 466

140

Ostrava 24 451

3 044 873

154

Olomouc 4 986

1 261 730

312

Zlín 7 624

2 052 873

332

Brno

2 624

471 776

222

Jihlava

1 020

212 271

257

H. Králové

841

164 853

242

Praha

787

195 703

307

K. Vary

356

103 926

360

V. Popovice

Praha 27 506 149 2 987 682 21 483 134 178

V. Popovice 20 175

2 629 550

161

H. Králové 9 468

1 972 119

257

Jihlava

4 188

678 456

200

Olomouc

1 069

233 834

270

Plzeň 1 521

426 063

346

Č. Budějovice 4 723

1 322 516

346

M. Hradiště 4 149

1 266 116

377

Brno

1 812

346 382

236

K. Vary 1 171

450 930

475

Zlín

2 445

554 526

280

Ostrava

965

218 862

280

Celkem 314 055 46 823 48 040 811 8 999 205 153 192

Efektivita TD = (48 040 811 + 8 999 205) / (314 055 + 46 823) = 158 Kč/hl

Zdroj: [31], 2019

Zpracovala: Kristýna Chalupná, 2019

Abstrakt

CHALUPNÁ, Kristýna. Zhodnocení efektivnosti nového způsobu distribuce ve

vybraném podniku. Plzeň, 2019. 71 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni.

Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: distribuční logistika, distribuční náklady, distribuce, tanková distribuce,

efektivita

Předkládaná bakalářská práce je zaměřená na hodnocení efektivity tankové distribuce.

Cílem této práce je provést zhodnocení efektivity tankové distribuce před a po zavedení

nového způsobu přepravy a navrhnout další změny pro zefektivnění současného stavu.

První část je zaměřena na teoretická východiska distribuční logistiky. Ve druhé části je

představen podnik Plzeňský Prazdroj, a. s., se kterým bylo spolupracováno. Na základě

získaných poznatků v teoretické části je popsán chod společnosti v oblasti distribuční

logistiky. Poslední část tvoří samotná analýza efektivity tankové distribuce. Dle rozboru

současného stavu tankové distribuce jsou navrhnuty další změny ve způsobu přepravy,

které by přispěly ke snížení celkových distribučních nákladů a zvýšení efektivity.

Výstup z této bakalářské práce by mohl posloužit jako podklad pro uskutečnění

navrhovaných změn ve způsobu přepravy ve společnosti Plzeňský Prazdroj, a. s.

Abstract

CHALUPNÁ, Kristýna. Evaluation of efficiency of a new distribution method in

a selected company. Plzeň, 2019. 71 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia.

Faculty of Economics.

Key words: distribution logistics, distribution costs, distribution, tank distribution,

efficiency

The bachelor thesis presents the assessment of tank distribution efficiency. The main

objective of the thesis is a comparision of tank distribution effeciency before and after

a new distribution process implemetation. Therefore, there are suggestions for higher

effeciency of current situation. First part is focused on a theoretical basis of distribution

logistics. Second part is an introduction of Plzeňský Prazdroj, a.s. company, witch was

coopereted with. There are described company everyday routines of distribution

logistics. The analysis of tank distribution efficiency is made in last part of thesis.

Further changes in the way of transport are proposed based on the analysis of the

current state of the tank distribution. Suggested changes would help to decrease of total

distribution costs and increase the efficiency as well. The output of this bachelor thesis

could serve as a basis for the proposed changes to be made in the company of Plzeňský

Prazdroj, a.s.