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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Kristýna Chalupná

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Zhodnocení efektivnosti nového způsobu distribuce ve

vybraném podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. Martin Januška, Ph.D.

Podnik – firma: KPM FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předkládaná bakalářská práce je velice zdařilá. Autorka se v práci zabývá problematikou logistiky v

pivovaru. Celkově se jedná o velmi pěknou práci na dané téma ke které nemám žádné významné

připomínky, a kterou hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Proč očekáváte pokles ceny za hl u výpočtu efektivity v budoucnu?

Z jakého důvodu je prognózovaný pokles ujetých kilometrů?

V Plzni, dne 13.5.2019 Podpis hodnotitele
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